

**Všetkým mamičkám, babičkám a starenkám želám k ich sviatku hlavne dobré zdravie
s úctou primátor Ľubomír Golis**

Spravodajca mesta/2017/ročník XIX/máj/ č.9

TURZOVKA

Z rokovania komisie podnikateľskej, obchodu, CR a VP

Pribudne 328 nových hrobových miest

Dňa 20. apríla 2017 sa uskutočnilo pracovné zasadnutie členov komisie podnikateľskej, obchodu, cestovného ruchu a verejného poriadku. Za účasti vedenia mesta rokovanie viedol Mgr. Radoslav Hruška, predseda komisie. Prehodnotili činnosť a plán postupu mesta v oblasti cestovného ruchu v nastávajúcom období. Mesto má schválené projekty z mimorozpočtových zdrojov. Ide o opravu 3 sakrálnych objektov – kaplniek v mestskej časti Stred, Predmier a Hlinené plus prístupová cesta do osady. Pripravujú

sa nové projekty. Bola prerokovaná aj informatívna správa o budovaní hrobových miest na novom cintoríne v Hlinenom. V roku 2016 Mesto Turzovka dalo spracovať projektovú dokumentáciu na rozšírenie kapacít hrobových miest na novom cintoríne v celkovom počte 328, ktoré sa budú nachádzať na terasách III, IV, V. Prebehla verejná súťaž, víťaz je známy a mesto Turzovka je pred podpisom zmluvy s víťazom súťaže dodávateľa stavebných prác. Prvá etapa výstavby s termínom ukončenia: október

2017 a druhá etapa termín ukončenia stavby podľa zmluvy o dielo je október 2018.

Účastníci zasadania prehodnotili aj činnosť a plány Dobrovoľného hasičského zboru v Turzovke.

Na rokovaní sa veľká pozornosť venovala požiadavkám vlastníkov nehnuteľnosti na ulici Nádražnej. Napríklad vyriešiť prašnosť, odvodnenie, obnoviť cestnú infraštruktúru a zvoliť na najbližšie stretnutie členov komisie aj podnikateľov z Nádražnej ulice Turzovka.

Obhliadka športovísk v Závodí

V uplynulom týždni primátor mesta Turzovka JUDr. Ľubomír Golis zvolal kompetentných pracovníkov na obhliadku športovísk v Závodí, aby zhodnotili ich stav a pripravili sa na potrebné opravy. Spoločne s Ing. Arch. Pavlom Čuboňom, vedúcim úseku výstavby a rozvoj mesta, riaditeľom mestského podniku služieb Rudolfom Šobichom a Pavlom Kašikom zhodnotili funkčnosť zariadení a objektov. Na zreteli mali pripraviť športoviská do takého stavu, aby mohli byť využité občanmi v nastávajúcom období. Prezreli si detský park, lezeckú stenu, plochu po zrušenej nafukovacej hale a príslušné objekty. Zhodli sa, že treba obnoviť a doplniť detský park, okamžite riešiť lezeckú stenu a urobiť ochranné siete. Taktiež treba začať s revitalizáciou zariadení a niektorých objektov, aby boli funkčné pre športové aktivity obyvateľov nášho mesta.



Bol vyhlásený III. stupeň povodňovej aktivity Zasadal povodňový krízový štáb

Upršané počasie a neskôr aj intenzívne dažde v noci na piatok 28. apríla spôsobili obyvateľom Turzovky nemalé problémy. Okresný úrad v Čadci už o 8.00 hod. ráno vyhlásil III. stupeň povodňovej aktivity na vodnom toku Kysuca a jeho prítokoch v okrese Čadca, teda aj v Turzovke. Vodu stekajúcu z hôr do rieky nestíhali brať na to určené potoky a kanály. Upchávali sa a tak si voda vyberala na svoj tok chodníky, cesty či záhrady. Kapacitne nestíhala na niektorých miestach objemu pritekajúcej vody ani kanalizácia.

Už o 9.00 hod. zasadal v malej zasedačke MsÚ v Turzovke prvý krízový štáb vedený

primátorom mesta Ľubomírom Golisom. Jeho členovia informovali o problematických úsekoch, kde zasahovali hasiči a pracovníci MPS. Najväčšie problémy boli spočiatku v Hlinenom a Predmieri. Neskôr voda zatápala záhrady na Vyšnom konci. Problémy boli prakticky vo všetkých mestských častiach.

V rámci záchranných prác sa čistili priepusty, odčerpávala sa voda a vytvárali sa bariéry proti zaplavovaniu. V Predmieri zasahovali aj pracovníci Slovenskej správy ciest, keďže na hlavnú cestu do Klokočova voda vyplavila zeminu a kamene. Vysoká hladina Kysuce

hrozila na niektorých úsekoch dokonca vyliatím z koryta. Našťastie dážď postupne zoslabol a hladina rieky začala v sobotu klesať. V nedeľu ráno o 6.00 hod. bol mimoriadny stav odvolaný.

Veľké poďakovanie za zvládnutie situácie patrí hlavne desiatkam dobrovoľných hasičov, ktorí neúnavne pracovali od skorého rána až do nočných hodín. Mesto upozorňuje, že v prípade ak následkom povodní došlo ku škodám na majetku našich občanov je potrebné tieto škody urýchlene nahlásiť na Mestský úrad v Turzovke.

Mesto Turzovka, Kultúrne a spoločenské stredisko Turzovka
požýva všetky mamičky, babičky, rodičov, tety a Vás všetkých na oslavu

DŇA MATIEK

v nedeľu 7. mája 2017 o 14,00 hod.
do Kinosály KD Rudolfa Jašíka v Turzovke
V programe "POD BABKINOU STRECHOU" Vás príde potešiť naša
rodáčka, speváčka ľudových piesní
p. Helenka Zahradníková s cimbalovou muzikou
v spoločnom vystúpení s deťmi z DFS BUKOVINKA,
ŽFS Turzovanka, Hornokysuckými heligonkármi,
súrodencami Majkou a Radkom Záhumenskými,
rod. Gernátovcov
a Dievčenskou speváckou skupinou Bukovinka.

VŠETCI STE SRDEČNE VÍTANÍ, TEŠÍME SA NA VÁS VSTUP JE ZDARMA!!!

Občanom do pozornosti

Vážení občania, dovoľujeme si Vás osloviť v súvislosti s pripravovaným Komunitným plánovaním sociálnych služieb (KPSS) v meste Turzovka a ponúknuť Vám možnosť participovať na tomto dôležitom dokumente. V týchto dňoch sa nachádzame vo fáze tvorby KPSS prostredníctvom zisťovania sociálnych potrieb obyvateľov mesta Turzovka dotazníkovou formou. Považujeme za veľmi dôležité a naozaj prospešné, poznať potreby a záujmy obyvateľov mesta a preto Vás žiadame o pomoc pri ich zisťovaní.

Našou úlohou je vytvoriť KPSS ako záväzný dokument (implementačná fáza od 2017 do 2022) a radi by sme Vám ponúkli priestor na vyjadrenie svojich

potrieb, postrehov, očakávaní, ktoré sa môžu preniesť i do praktickej roviny. Proces tvorby je otvoreným procesom, preto Vás prosíme aj o upovedomenie ľudí, ktorým záleží na skvalitnení sociálnych služieb skupiny a prizvať ich do procesu tvorby KPSS vyplnením dotazníka.

Dotazník je anonymný a dostupný na Mestskom úrade v Turzovke, ako aj na webovej stránke mesta Turzovka www.mestoturzovka.sk. Vyplnený dotazník prosím odovzdajte na Informáciách MsÚ Turzovka, prípadne p. Mgr. Marcele Polkovej na odd. sociálnych vecí MsÚ Turzovka.

Ďakujeme za spoluprácu!

PhDr. Roman Bartoš, Phd.

Ľudia nie sú ľahostajní

V piatok 7. apríla sme v uliciach nášho mesta stretli dobrovoľníkov z radov gymnazistov, skautov a žiakov základnej školy, ktorí sa rozhodli pomôcť onkologickým pacientom a ich rodinám. Už po 21. krát sa v tento deň konala verejná – prospešná zbierka Ligy proti rakovine Deň narcisov.

O tom, že nám nie je ľahostajný osud ľudí zasiahnutých touto ťažkou chorobou svedčí aj vyzbieraná suma 1908.-€

Turzovský vrabčiak

V Turzovke sa opäť bude konať country prehládka.

12. ročník, 13. máj 2017 také sú poradové čísla Turzovského vrabčika. Kultúrne a spoločenské stredisko v Turzovke pripravuje i v tomto roku súťažnú prehládku amatérskych skupín, ktorá je jedinou súťažnou prehládkou na Slovensku odkiaľ sa súťažiaci môžu prebojovať do finále Moravský vrabec v Karvinej alebo legendárnu súťaž Porta v Ústi nad Labem. O postupe súťažiach do finále Moravský vrabec a na Portu bude rozhodovať medzinárodná odborná porota. Pre víťazov je pripravených mnoho

ocenení, medzi ktoré patrí i Cena primátora mesta Turzovky a honorované vystúpenie na festivale DROTÁRIA 2017. Už v týchto chvíľach môžeme prezradiť, že do tohto ročníka sa prihlásili nie len súťažiaci zo Slovenska, ale i Poľska a Čiech. Hostom tohtoročného Turzovského vrabčika je kapela Whiskey Before Breakfast, ktorá vznikla z veteránov bluegrassového žánru v Ostrave. Organizátori tohto podujatia pozývajú všetkých priaznivcov folk- country hudby si vypočuť dobré pesničky, podporiť súťažiach a vychutnať si príjemnú atmosféru sobotňajšieho popoludnia pred Dom kultúry R. Jašíka.

V závere uplynulého týždňa sa apríl ukázal v plnej nahote

Minulý týždeň od stredy do piatku pracovníci Mestského podniku služieb v Turzovke zbierali

nadrozmerne veľké odpady zo všetkých mestských častí. Obyvatelia na určené miesta navozili

všakovaké nepotrebné veci. Na kopách pri ceste bolo vidieť pračky, pece, mikrovlnky, staré matrace, sedacie súpravy, bicykle, lyže, stoličky, kreslá, kuchynské linky... Bolo toho ako sa povie „neúrekom“. Všetko by išlo ako po masle, keby karty nezamiešalo počasie. Pršalo a pršalo. Namoknuté odpady- hlavne matrace a sedačky poriadne preverili kondičku pracovníkov. Piatkový neustály nočný i denný dážď už zem neprijímala. Vytvárali sa prudké potoky aj na neočakávaných miestach, kde sa doslova rozčertili a bohato naplňali i Kysucu. Na niektorých úsekoch stekala voda po cestách a museli zasahovať aj hasiči.



Rybári nie sú len lovci

Náš rozhovor s JUDr. Martinom Birkom, predsedom Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Turzovka

Pán predseda, nedávno ste na výročnej členskej schôdzi hodnotili svoju činnosť za uplynulý rok. Patrite medzi najväčšie stavovské organizácie?

Áno, máme registrovaných vyše 350 členov, nie všetci sa však venujú rybárstvu v plnom nasadení.

Ako často riešite aktuálne problémy?

V uplynulom roku sa výbor stretol päťkrát. Riešili sme často neúčasť aj neochotu rybárov pomáhať na brigádach, zarybňovaní rybníkov a tokov a prípravu rybárskych pretekov.

Spolupracujete s mestom Turzovka?

Mesto nám finančne pomohlo pri osvetlení rybníkov. Taktiež sme vybudovali elektrickú prípojku a osvetlenia na rybníkoch č.5 a č.6.

Ako predseda rybárov, ktoré úspechy by ste spomenuli?

Ako štatutár našej organizácie som bol pri vydávaní integrovaného rozhodnutia ohľadom rozšírenia smetiska v Turzovke na Semeteši. Snažil som sa v spolupráci s niektorými štátnymi orgánmi presadiť viacero návrhov. Napríklad vybudovanie splavov, pereji na lovnom potoku Semeteš, firmou, ktorá rozširuje existujúcu skládku. Všetky tieto práce boli zapracované v integrovanom rozhodnutí. Tiež som bol prizvaný do rozhodovania ohľadom ťažby štrkov na rieke Kysuca pri sútoku s potokom Dlhovanka. Firma, ktorá ťaží štrk nám tam má vybudovať rôzne pereje a tône pre ryby. Kamene na tieto

pereje dodá Povodie Váhu.

A čo zarybnenie?

Podarilo sa nám vybaviť od Slovenského rybárskeho zväzu 130 kg pstruha potočného a neskôr ďalších 230 kg 2-ročného pstruha potočného. Nakúpili sme 6000 kg kaprov, 780 kg pstruhov dúhových a 240 kg pstruhov potočných.

Na Kysuciach sú známe preteky v Turzovke- Predmieri na rybníkoch. Kedy budú v tomto roku?

Dňa 6.5.2017sa budú konať rybárske preteky O pohár primátora mesta Turzovka. Pretekov sa môže zúčastniť každý dospelý rybár, ktorý bude mať platný rybársky lístok. Na druhý deň, v nedeľu sa budú konať preteky v chytaní kaprov pre detských rybárikov. Všetkým prajem veľa šťastia a bohaté úlovky.

Cesta lesným chodníčkom

Pod týmto názvom prilákala do výstavných priestorov Kultúrneho Domu R. Jašíka aj deti z Dlhej nad Kysucou výstava, ktorej zámerom bude do 19. mája oboznámiť o živote v prírode. Učiteľka Mgr. Marcela Mravcová priviedla deti aj na prednášku lesného inžiniera Jozefa Vajsa. Deti sa dozvedeli prečo sú v lese chrobáky a včielky i ako sa sadia stromčeky, načo sú šišky a prečo narastajú parohy.



Spoločný školský úrad informuje...

Legislatívne vymedzenie prijímania detí na predprimárne vzdelávanie v materských školách.

Na predprimárne vzdelávanie v materských školách sa prijímajú deti v súlade § 59 zákona č. 245/2008 Z.z. a v súlade § 3 vyhlášky Ministerstva školstva Slovenskej republiky č.306/2008 Z.z. o materskej škole v znení vyhlášky Ministerstva školstva Slovenskej republiky č. 308/2009 Z.z. / ďalej len / „vyhláška MŠ SR č. 306/2008 Z.z.“ /

Na prijímanie detí do materských škôl sa musí dodržiavať zásada:

- * rovnakého zaobchádzania a
- * zákazu akýchkoľvek foriem diskriminácie a obzvlášť segregácie / §3 písm. c./ a d/ zákona č. 245/2008 Z.z.,
- * na predprimárne vzdelávanie sa prijíma spravidla dieťa od troch do šiestich rokov veku
- * dieťa, ktoré dovŕšilo šiesty rok veku a ktorému bol odložený začiatok povinnej školskej dochádzky
- * dieťa, ktorému bolo dodatočne odložené plnenie povinnej školskej dochádzky
- * dieťa so špeciálnymi výchovno – vzdelávacími potrebami

Na predprimárne vzdelávanie sa prednostne prijíma dieťa:

- 1./ ktoré dovŕšilo piaty rok veku
- 2./ s odloženým začiatkom plnenia povinnej školskej dochádzky
- 3./ s dodatočne odloženým začiatkom plnenia povinnej školskej dochádzky

Výnimočne možno do materskej školy prijať aj dieťa od dvoch rokov veku, ak sú vytvorené vhodné materiálne, personálne a iné potrebné podmienky,

predovšetkým kapacitné podmienky.

Dieťa sa do materskej školy prijíma na základe písomnej žiadosti zákonného zástupcu, príkladá sa potvrdenie o zdravotnom stave

dieťaťa od všeobecného lekára pre deti a dorast,

ktorého súčasťou je aj údaj o povinnom očkovaní.

Prijatie žiadosti bez potvrdenia o zdravotnom stave dieťaťa sa považuje za porušovanie ustanovenia §3 odst.1 vyhlášky MŠ SR č. 306/2008 Z.z

Čas prijímania detí na predprimárne vzdelávanie:

Do materskej školy sa prijímajú deti priebežne, alebo pre nasledujúci školský rok.

Priebežne sa deti prijímajú vtedy, ak je voľná kapacita.

/Od 1.septembra 2015 nadobudla účinnosť novela školského zákona, týkajúca sa aj ustanovenia § 20 odst.2 v ktorej sa zmenil termín konania zápisu detí na plnenie školskej dochádzky pre ZŠ na čas:

d 1. apríla do 30. apríla.

Vzhľadom na túto zmenu odporúčame termín podávania žiadosti o prijatie do MŠ:

od 30. apríla do 31. mája.

Podávanie žiadosti o prijatie dieťaťa do MŠ:

Riaditeľ MŠ po dohode so zriaďovateľom určí miesto a termín podávania žiadostí na prijatie

dieťaťa na predprimárne vzdelávanie, na nový školský rok a podmienky zverejní na budove, alebo inom verejne prístupnom mieste.

Podľa súčasného právneho stavu, sa nevyžaduje osobná účasť detí na zápise do materskej školy. Na rozhodovanie riaditeľov MŠ o prijímaní detí, bez ohľadu na ich zriaďovateľa, sa nevzťahuje všeobecný predpis o správnom konaní teda zákon č.71/1967 Zb. – správny poriadok.

Kontrola prijímania detí do MŠ a sťažnosti na proces prijímania:

Kontrola prijímania detí do MŠ patrí do kompetencie Štátnej školskej inšpekcie, ktorá okrem všeobecného prijímania kontroluje aj dodržiavanie princípov výchovy a vzdelávania v zmysle školského zákona a v rámci procesu prijímania.

Znamená to, že ak má zákonný zástupca pochybnosť o korektnosti prijímania detí do MŠ, môže sa v tejto veci obrátiť so sťažnosťou na Štátnu školskú inšpekciu, príslušné školské inšpekčné centrum v Žiline.

Chceme Vás, touto cestou informovať, aká je vyťaženosť v MŠ, aký je prírastok narodených detí v pôsobnosti ŠŠU Turzovka:

Názov obce:	Počet obyv. /rok 2016:	Počet narodených detí od 3-5 rokov/rok 2016:	Počet žiadostí o prijatie:	Počet neprijatých detí:	Počet detí v MŠ:	Kapacita MŠ:	Začlenenie MŠ:
Makov	1 769	26	21	0	44	56	ZŠ s MŠ
Vysoká nad Kysucou	2 659	65	33	5	74	74	ZŠ s MŠ
Turzovka	7 500	200	82	0	181	200	Samostatný právny subjekt
Klokočov	2 327	47	49	0	49	55	Samostatný právny subjekt
Korňa	2 216	45	23	0	45	45	Samostatný právny subjekt
Olešná	1 960	47	18	0	47	60	ZŠ s MŠ

ŠŠU Turzovka



Nechceme „cestu smrti“

Až do konca uplynulého mesiaca pokračovala petičná akcia Kysučanov na dostavanie D3 diaľnice. Vyše 25-tisíc Kysučanov vyjadrilo podporu svojimi podpismi. Medzi nimi nechýbali ani Hornokysučania, ktorých zastupoval na protestných blokádoch primátor Turzovky JUDr. Ľubomír Golis. Všetci Kysučania svorne „buchli po stole“, že už nechcú „cestu smrti“ ale chcú 20 rokov sľubovanú diaľnicu cez Kysuce.

Starý oporný múr nevyhovoval. Nový už stojí.

Nevyspytateľné aprílové počasie dokazuje to, že sila prírody je veľká. Potvrdzujú to aj obyvatelia rodinných domov, ktorí na svojich záhradách a príľahlých pozemkoch začali s pozimným upratovaním a jarnými prácami. Rozpršaný, zasnežený, slnečný i zmrznutý čas ostatných dní narušil aj tradíciu sadenia zemiakov na Juraja. Pracovníci Mestského podniku služieb aj niekoľkokrát



denne menili pracovnú náplň. Už v skorších dňoch orezávali kríky, olámané konáre stromov nad cestami a chodníkmi, keď prišla vhodná príležitosť prišli s technikou a drevnú hmotu štiepkovali. Tak tomu bolo pri starom cintoríne. Z iných častí mesta konáre zväžali a pokračovali štiepkovaním v Závodi. Podobne

pokračovala výstavba oporného múru na športovom ihrisku pri Základnej škole. Vhodné počasie využívali na výkopové práce, šalovanie, betónovanie a dokončovacie stavebné práce. Starý oporný múr nevyhovoval. Nový už stojí. Budú pokračovať následné stavebné práce na športovisku.

ÚSPECH TANEČNÍKOV

Tanečná skupina REFLEX sa zúčastnila semifinálového kola Mia Festival vo Zvolene. Predstavili sa v kategórii disco a výrazový tanec. S veľkou formáciou Blue mission získali **2. miesto**, Dance Attack **3. miesto**, (Alica Husárová, Janka Zavičarová, Valéria Staníková, Veronika Hovorková, Eliška Bytčánková, Dominika Oravcová, Anetka Frollová) , duo Janka Zavičarová a Anetka Frollová**3. miesto**. Predstavili sa aj choreografie Dance Stars, A thousand years. **Všetky choreografie postúpili na medzinárodné finále do Prahy, ktoré sa koná začiatkom júna.**

Blíži sa Turzovské kultúrne leto

Rockový festival opäť plný hviezd.

21. ročník najväčšieho rockového festivalu na Kysuciach otvorí svoje brány **4. - 5. augusta**, opäť vo svojej dvojdnovej variante a ponúkne priaznivcom rocku pestrý a našlapaný program.

Hlavnou hviezdou piatkového večera bude slovenská punk rocková legenda **INE KAFE**, ktorej budú na pódiu sekundovať skupiny Stripless, Wadda a Green Day Tribute.

Sobota sa ponese v znamení ďalšej slovenskej legendy - **HORKÝŽE SLÍŽE**, ktorá si do Turzovky pripravila špeciálnu show a jediné vystúpenie pre Kysuce a široké okolie v rámci osláv 25. výročia svojej existencie. Nabitý program doplnajú ešte skupiny Immersion, Haluzotvoristika, Caliber X, Seven Ate, Plus Mínus a Wasabi Circus.

Cena jednodňovej vstupenky je 10,- € a permanentky 15,- €. Vstupenky a permanentky za uvedené ceny si môžete zakúpiť do 03.08.2017 v predpredajných sieťach TICKET ART, TICKETPORTAL a taktiež v Kultúrnom a spoločenskom stredisku Turzovka.

Drotária predstavuje svojho headlinera.

Kultúrne a spoločenské stredisko v Turzovke spustilo predpredaj vstupeniek na festival DROTÁRIA. Festival rodinnej pohody a dobrých piesní vychádza v tomto roku z hlavného zámeru, ktorým je ponúknuť divákovi naživo tých interpretov a piesne,

s ktorými sa počas celého roka stretávajú v éteri televízie a rozhlasu.

Headlinerom 13. ročníka DROTÁRIE, ktorá sa bude konať **08.07.2017** bude niekoľko násobná zlatá slávica **ZUZANA SMATANOVÁ**, ktorá zavíta do mesta Turzovky po druhý krát.

Cena vstupenky je 10,- €. Vstupenky za uvedenú cenu si môžete zakúpiť do 07.07.2017 v predpredajných sieťach TICKET ART, TICKETPORTAL a taktiež v Kultúrnom a spoločenskom stredisku Turzovka.

Dobrá správa pre milovníkov šláger zábavy.

Novinkou tohtoročného Turzovského leta je nedeľné popoludnie **09.07.2017** venované strednej generácii. Hostom nedeľného popoludnia je známa hudobná skupina **DUO JAMAHA**, ktorú mnohí z nás poznajú z účinkovania z televízie Šláger. Výber piesní tejto hudobnej skupiny ja multižánrový pre všetky generácie a je zárukou dobrej zábavy! Ich repertoár netvorí iba ľudové piesne, ale i domáce a zahraničné hity, ktoré urobia dobrú zábavu každému z nás. Cena vstupenky je 10,- €. Vstupenky za uvedenú cenu si môžete zakúpiť do 08.07.2017 v predpredajných sieťach TICKET ART, TICKETPORTAL a taktiež v Kultúrnom a spoločenskom stredisku Turzovka.

Darina Bajáková

Spravodajca mesta/2017/ročník XIX/máj/ č.9

TURZOVKA



Spravodajcu mesta Turzovka vydáva Mesto Turzovka ako nedeliteľnú prílohu Týždenníka Kysuce. Vychádza dvakrát za mesiac.

Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č.1/1999.

Šéfredaktor: MUDr. Viera Belková, redakčná rada: Peter Malicher, Bc. Ján Schütz, Ing. Marián Masnica, Danica Janišová.